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Resum 
 
D’acord amb les previsions de la Llei del Pla d’estadística 2018-2021 i el seu desplegament en el 
Programa estadístic per a l’any 2019, es publica l’estadística sobre la despesa final de les llars del 
Principat a través de l'Enquesta de pressupostos familiars (codi A048 del Pla estadístic), a càrrec 
del Departament d’Estadística.  
 
La periodicitat de la difusió de les dades és anual i ofereix informació sobre la despesa en consum 
de béns i serveis destinats a les llars, la seva distribució al Principat i a l’estranger, i algunes 
característiques relatives als habitatges i serveis associats de les persones residents al Principat. 
 
En aquest informe s'ofereixen les dades anuals corresponents a l’any 2018 i s’explica la 
metodologia, tenint en compte que la totalitat dels resultats i els aspectes metodològics més 
detallats es poden consultar a la pàgina web www.estadistica.ad. 
 
 
La despesa total efectuada per les llars residents al Principat en béns i serveis destinats al consum 
final va augmentar el +3,8% l’any 2018 en relació amb l’any anterior, així com la despesa mitjana 
per persona (+1,9%). Amb la mateixa tendència, la despesa mitjana per llar ha augmentat un 
+0,8%. 
 
Per grups de consum, la despesa de la població resident al Principat va augmentar l’any 2018 en 
tots els grups excepte en “Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics” (-12,8%), “Hoteleria i 
restauració” (-6,3%), “Vestit i calçat” (-2,9%) i “Comunicacions” (-1,3%). El grup “Mobles, estris 
domèstics i serveis per a la llar” va augmentar la seva proporció en +10,8 punts percentuals en 
relació amb l’any 2017.  
 
Pel que fa a la localització geogràfica de la despesa de les llars, l’any 2018 el 87,1% de la despesa 
es va fer al Principat i el 12,9% restant, a l’estranger. En relació amb l’any 2017, la despesa 
efectuada a l’interior augmenta el +4,2%, i la seva materialització a l’estranger augmenta el +1,1%. 
Al seu torn, la disminució de la despesa relativa al grup “Aliments i begudes no alcohòliques” en el 
període 2014-2018 a l’interior del Principat (del 95,0% al 91,5%) contrasta amb l’augment dels 
grups “Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles” i “Hoteleria i restauració” (del 83,1% 
al 88,5% i del 64,5% al 68,6%, respectivament). 
 
L’Enquesta de pressupostos familiars també permet disposar d’estimacions anuals sobre algunes 
característiques de les llars residents al Principat i dels seus habitatges.  
 
Les dades corresponents a l’any 2018 indiquen que el nombre mitjà de persones per llar és de 
2,29, i ha anat disminuint des de l’any 2014 (2,47). Atenent la seva composició, al Principat 
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predominen les llars compostes per dos persones (32,9%), seguides del creixement constant de 
les llars unipersonals (29,7%), en detriment de les llars de tres a cinc membres. En el 26,5% de les 
llars hi resideix alguna persona menor d’edat. Destaca igualment l’augment constant de la 
proporció de llars amb una sola persona de 65 anys o més, que s’incrementa +2,9 punts l’any 
2018 respecte del 2017. 
 
Entre les característiques més rellevants dels habitatges, cal destacar que el règim de tinença de 
l’habitatge més habitual és el lloguer (en el 63,6% de les llars), modalitat que ha disminuït respecte 
a l’any 2017, mentre que augmenten les llars residents en habitatges de propietat totalment 
pagada (23,9% del total) i propietat parcialment pagada (8,3% del total). D’altra banda, el preu 
mensual mitjà de lloguer se situa en 601 € l’any 2018, i ha experimentat una pujada més gran que 
els anys anteriors (el preu mitjà del 2017 era de 584 € mensuals). A l’últim, la mitjana del temps 
d’ocupació de l’habitatge principal se situa en 14,7 anys l’any 2018, proporció creixent en relació 
amb les xifres de fa quatre anys. 
 
Finalment, pot destacar-se que, d’acord amb les dades de l’any 2018, el 82,3% de les llars 
disposen almenys d’un turisme i el 24,7% compta almenys amb una motocicleta o un ciclomotor 
com a mitjà de transport. El 23,7% de les llars disposa almenys d’un habitatge secundari; el 69,9% 
d’aquests habitatges es troben a Espanya i el 20,7%, a Portugal. 
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1 Despesa de les llars residents a Andorra 

1.1 Evolució de la despesa total 

 
La despesa total efectuada per les llars en béns i serveis destinats al consum final ha augmentat el 
+3,8% durant l’any 2018 en relació amb l’any anterior. 
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La despesa mitjana per llar ha augmentat el +0,8% i se situa en 37.734 € anuals, fet que revela 
que l’augment de la despesa total no ha estat proporcional al creixement del nombre de llars en el 
període esmentat (+1,8%). 
 
Pel que fa a la despesa mitjana per persona, també va augmentar, un +1,9% des del 2017, fins a 
arribar a 17.217 € anuals. 

 

2014 2015 2016 2017 2018 15/14 16/15 17/16 18/17

Despesa Total (milers €) 1.212.727 1.206.264 1.224.016 1.263.747 1.311.523 -0,5% 1,5% 3,2% 3,8%

Despesa per persona (€) 17.185 16.816 16.743 16.896 17.217 -2,1% -0,4% 0,9% 1,9%

Despesa per llar (€) 39.713 38.572 37.749 37.427 37.734 -2,9% -2,1% -0,9% 0,8%

Despesa Taxa de variació anual
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1.2 Evolució de la despesa per grups de consum 

 
La despesa en consum efectuada per les llars es classifica mitjançant la Classificació del consum 
individual per finalitats (CCIF). A continuació es mostren les despeses per a cada grup de consum 
de la CCIF durant els anys considerats.  

Respecte a la distribució de la despesa, destaca el grup “Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres 
combustibles”, amb més del 34%. 

Els grups “Aliments”, ”Habitatge” i “Transport” suposen el 63% de la despesa total. La part del grup 
“Habitatge” ha crescut un punt percentual fins l’any 2018.  

El grup “Hoteleria i restauració” mostra una tendència contrària, atès que experimenta una 
reducció de 0,6 punts percentuals. 

 

2014 2015 2016 2017 2018

1. Aliments i begudes no alcohòliques 15,2% 16,0% 15,6% 15,5% 15,8%

2. Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 1,3% 1,4% 1,3% 1,3% 1,1%

3. Vestit i calçat 5,8% 5,8% 5,7% 5,6% 5,3%

4. Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles 31,9% 31,1% 32,2% 33,1% 34,1%

5. Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar 3,2% 3,3% 3,4% 3,5% 3,7%

6. Salut 1,8% 1,9% 1,9% 1,8% 1,9%

7. Transport 14,3% 14,1% 13,1% 13,2% 13,1%

8. Comunicacions 3,7% 3,5% 3,4% 3,5% 3,3%

9. Esbarjo, espectacles i cultura 4,7% 5,0% 4,9% 5,1% 5,1%

10. Ensenyament 1,1% 1,1% 1,2% 1,1% 1,1%

11. Hoteleria i restauració 6,5% 6,1% 6,8% 6,0% 5,4%

12. Béns i serveis diversos 10,5% 10,7% 10,5% 10,3% 10,1%

Distribució percentual 
Grups de consum

 
 

Tal com s’ha mencionat anteriorment, la despesa total ha augmentat el +3,8% l’any 2018 en 
relació amb el 2017. En general, aquest darrer any s’ha produït un augment en tots els grups de 
consum excepte en els grups “Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics” (-12,8%), “Hoteleria i 
restauració” (-6,3%), “Vestit i calçat” (-2,9%) i ”Comunicacions” (-1,3%).  

 

15/14 16/15 17/16 18/17

1. Aliments i begudes no alcohòliques 4,7% -1,0% 2,1% 6,7%

2. Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 5,1% -5,9% 5,1% -12,8%

3. Vestit i calçat -1,3% -0,8% 2,7% -2,9%

4. Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles -2,4% 4,8% 5,8% 6,7%

5. Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar 0,4% 6,4% 4,6% 10,8%

6. Salut 7,3% -0,6% 0,1% 9,4%

7. Transport -1,6% -5,6% 3,9% 2,9%

8. Comunicacions -4,8% -2,0% 6,8% -1,3%

9. Esbarjo, espectacles i cultura 3,9% 0,7% 6,7% 3,9%

10. Ensenyament -5,5% 14,0% -3,1% 3,6%

11. Hoteleria i restauració -6,7% 13,1% -8,0% -6,3%

12. Béns i serveis diversos 1,0% -0,4% 1,7% 1,1%

Grups de consum
Taxa de variació anual
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Aliments i
begudes no
alcohòliques

Begudes
alcohòliques i

tabac
Vestit i calçat

Habitatge, aigua,
electricitat i
calefacció

Mobles, estris  i
serveis per a la

llar
Salut

2014 183.822 16.255 70.869 386.230 39.045 21.270

2015 192.538 17.083 69.928 376.905 39.218 22.822

2016 190.637 16.081 69.383 394.835 41.735 22.674

2017 194.611 16.893 71.263 417.641 43.664 22.707

2018 207.617 14.738 69.209 445.787 48.400 24.831
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Transport Comunicació
Esbarjo,

espectacles i
cultura

Ensenyament
Hotels, cafès i

restaurants
Bens i serveis

diversos

2014 173.209 44.574 57.534 13.875 78.394 127.651

2015 170.397 42.425 59.789 13.109 73.104 128.946

2016 160.866 41.559 60.196 14.944 82.671 128.435

2017 167.200 44.400 64.220 14.476 76.071 130.600

2018 172.070 43.805 66.729 14.991 71.260 132.086
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La despesa per llar i grup de despesa experimenta una variació negativa l’any 2018 en el cas de 
“Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics” (-14,7%), “Hoteleria i restauració” (-9,3%), 
“Comunicacions” (-4,9%), “Vestit i calçat” (-4,6%) i “Béns i serveis diversos” (-1,1%), mentre que 
ha augmentat en la resta de grups de despesa, en què destaca el grup “Mobles” (+6,6%). 
 

 

2014 2015 2016 2017 2018 15/14 16/15 17/16 18/17

1.    Aliments i begudes no alcohòliques 6.036 6.172 5.889 5.801 5.962 2,2% -4,6% -1,5% 2,8%

2.    Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 516 540 491 487 415 4,6% -9,1% -0,9% -14,7%

3.    Vestit i calçat 2.303 2.237 2.152 2.096 2.000 -2,9% -3,8% -2,6% -4,6%

4.    Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles 12.669 11.995 12.155 12.387 12.867 -5,3% 1,3% 1,9% 3,9%

5.    Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar 1.271 1.273 1.283 1.310 1.396 0,2% 0,8% 2,1% 6,6%

6.    Salut 715 733 717 674 717 2,5% -2,1% -6,1% 6,4%

7.    Transport 5.679 5.439 4.945 4.940 4.943 -4,2% -9,1% -0,1% 0,1%

8.    Comunicacions 1.469 1.350 1.283 1.310 1.245 -8,1% -4,9% 2,1% -4,9%

9.    Esbarjo, espectacles i cultura 1.867 1.929 1.850 1.909 1.924 3,3% -4,1% 3,2% 0,8%

10.  Ensenyament 437 424 453 412 415 -2,9% 6,8% -9,1% 0,8%

11.  Hoteleria i restauració 2.581 2.353 2.567 2.246 2.038 -8,9% 9,1% -12,5% -9,3%

12.  Béns i serveis diversos 4.170 4.127 3.964 3.855 3.811 -1,0% -4,0% -2,7% -1,1%

Grups de consum
Despesa per llar (euros) Taxa de variació anual

 
 
 

1.3 Habitatges segons el preu de lloguer 

 
El preu mensual mitjà del lloguer de l’habitatge se situa en 601 € l’any 2018. Es pot observar un 
creixement substancial, del +2,9%, respecte a l’any 2017. 
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1.4 Evolució de la despesa segons la localització geogràfica 

 
Si s’analitzen per grup de consum els percentatges de la despesa total efectuada al Principat i a 
l’exterior, quasi tots els grups presenten un pes més alt al Principat que a l’estranger, on 
destaquen els grups de “Begudes alcohòliques” i “Comunicacions”, que superen el 95% de la 
despesa al Principat.  

L’únic grup amb una despesa a l’exterior superior a l’efectuada al Principat és “Ensenyament”, que 
ha augmentat del 55,9% el 2017 al 63,6% el 2018. 

Respecte a l’any anterior, destaca la disminució de la despesa al Principat del grup “Ensenyament” 
(del 44,1% al 36,4%) i “Esbarjo” (del 80,0% al 77,4%), mentre que s’observa una tendència 
contrària en els grups “Vestit i calçat”, “Habitatge” i “Mobles”, principalment, en què ha augmentat 
la proporció de despesa al Principat. 

 
 

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018

1. Aliments i begudes no alcohòliques 95,0 94,5 92,8 91,9 91,5 5,0 5,5 7,2 8,1 8,5

2. Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 97,3 97,2 96,5 96,6 95,8 2,7 2,8 3,5 3,4 4,2

3. Vestit i calçat 84,3 83,6 84,2 83,7 85,7 15,7 16,4 15,8 16,3 14,3

4. Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles 83,1 85,5 85,6 87,2 88,5 16,9 14,5 14,4 12,8 11,5

5. Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar 86,1 86,6 85,9 84,8 86,9 13,9 13,4 14,1 15,2 13,1

6. Salut 80,9 83,2 83,1 82,6 81,7 19,1 16,8 16,9 17,4 18,3

7. Transport 91,8 92,1 92,1 91,5 91,2 8,2 7,9 7,9 8,5 8,8

8. Comunicacions 96,6 96,9 96,5 96,8 97,4 3,4 3,1 3,5 3,2 2,6

9. Esbarjo, espectacles i cultura 78,4 79,8 79,9 80,0 77,4 21,6 20,2 20,1 20,0 22,6

10. Ensenyament 41,4 42,6 39,7 44,1 36,4 58,6 57,4 60,3 55,9 63,6

11. Hoteleria i restauració 64,5 68,0 68,2 68,5 68,6 35,5 32,0 31,8 31,5 31,4

12. Béns i serveis diversos 88,2 89,2 88,5 88,6 88,3 11,8 10,8 11,5 11,4 11,7

Estranger

Percentatge sobre la despesa total

PrincipatGrups de consum
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1.5 Evolució de la despesa efectuada al Principat  

 
La despesa al Principat l’any 2018 és un +4,2% superior a l’enregistrada l’any 2017. D’altra banda, 
el 87,1% de la despesa de les llars residents l’any 2018 es fa al Principat, proporció que es manté 
estable des dels darrers quatre anys. 
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La despesa mitjana per llar al Principat ha augmentat l’any 2018 un +1,2% i se situa en 32.873 € 
anuals. 

Igualment, la despesa mitjana per persona efectuada al Principat ha augmentat un +2,3% i se 
situa en 14.999 €, i el creixement de la població (+1,8%) és inferior al de la despesa en consum 
final.  

2014 2015 2016 2017 2018 15/14 16/15 17/16 18/17

Despesa al Principat (milers €) 1.038.084 1.048.137 1.056.071 1.096.574 1.142.568 1,0% 0,8% 3,8% 4,2%

Despesa per persona (€) 14.710 14.612 14.446 14.661 14.999 -0,7% -1,1% 1,5% 2,3%

Despesa per llar (€) 33.994 33.516 32.570 32.476 32.873 -1,4% -2,8% -0,3% 1,2%

% sobre despesa total 85,6% 86,9% 86,3% 86,8% 87,1%

Despesa Taxes de variació anual

 

Quant a la distribució de la despesa per grups de consum, s’observa que el grup “Habitatge, aigua, 
gas, electricitat i altres combustibles” representa més del 34% de la distribució de la despesa feta 
al Principat. Els grups “Aliments”, “Habitatge” i “Transport” suposen el 64,9% de la despesa total. 

2014 2015 2016 2017 2018

1. Aliments i begudes no alcohòliques 16,8% 17,4% 16,8% 16,3% 16,6%

2. Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 1,5% 1,6% 1,5% 1,5% 1,2%

3. Vestit i calçat 5,8% 5,6% 5,5% 5,4% 5,2%

4. Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles 31,0% 30,8% 31,9% 33,2% 34,6%

5. Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar 3,2% 3,2% 3,4% 3,4% 3,7%

6. Salut 1,7% 1,8% 1,8% 1,7% 1,8%

7. Transport 15,3% 15,0% 14,0% 14,0% 13,7%

8. Comunicacions 4,1% 3,9% 3,8% 3,9% 3,7%

9. Esbarjo, espectacles i cultura 4,3% 4,5% 4,6% 4,7% 4,5%

10. Ensenyament 0,6% 0,5% 0,6% 0,6% 0,5%

11. Hoteleria i restauració 4,9% 4,7% 5,3% 4,8% 4,3%

12. Béns i serveis diversos 10,8% 11,0% 10,8% 10,5% 10,2%

Distribució percentual 
Grups de consum
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En analitzar les despeses efectuades al Principat per grups de consum, s’observa que l’any 2018 
han augmentat tots els grups, excepte “Ensenyament” (-14,4%), “Begudes alcohòliques, tabac i 
narcòtics” (-13,5%), “Hoteleria i restauració” (-6,3%), “Comunicacions” (-0,7%) i “Vestit i calçat”  
(-0,6%). Destaca l’augment dels grups “Mobles” (+13,5%) i “Habitatge” (+8,3%). 
 

15/14 16/15 17/16 18/17

1. Aliments i begudes no alcohòliques 4,1% -2,7% 1,1% 6,2%

2. Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 4,9% -6,5% 5,1% -13,5%

3. Vestit i calçat -2,2% 0,0% 2,1% -0,6%

4. Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles 0,4% 4,9% 7,8% 8,3%

5. Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar 1,0% 5,6% 3,3% 13,5%

6. Salut 10,3% -0,8% -0,5% 8,2%

7. Transport -1,3% -5,6% 3,3% 2,6%

8. Comunicacions -4,6% -2,4% 7,2% -0,7%

9. Esbarjo, espectacles i cultura 5,7% 0,8% 6,8% 0,5%

10. Ensenyament -2,9% 6,3% 7,5% -14,4%

11. Hoteleria i restauració -1,7% 13,4% -7,6% -6,3%

12. Béns i serveis diversos 2,2% -1,2% 1,7% 0,8%

Taxa de variació anual
Grups de consum
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alcohòliques i

tabac
Vestit i calçat

Habitatge, aigua,
electricitat i
calefacció

Mobles, estris  i
serveis per a la

llar
Salut

2014 174.712 15.820 59.778 320.798 33.627 17.207

2015 181.895 16.601 58.439 322.157 33.967 18.980

2016 176.963 15.515 58.448 338.101 35.863 18.831

2017 178.911 16.313 59.680 364.313 37.037 18.745

2018 190.008 14.112 59.298 394.526 42.052 20.287
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Transport Comunicació
Esbarjo,

espectacles i
cultura

Ensenyament
Hotels, cafès i

restaurants
Bens i serveis

diversos

2014 159.044 43.054 45.111 5.750 50.598 112.585

2015 156.969 41.092 47.683 5.585 49.732 115.036

2016 148.125 40.094 48.078 5.938 56.420 113.695

2017 153.051 42.967 51.359 6.384 52.132 115.682

2018 157.003 42.675 51.627 5.462 48.874 116.645
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Per acabar, la despesa per llar i grup efectuada al Principat ha disminuït en tots els grups, excepte 
en “Mobles” (+10,2%), “Salut” (+7,2%), “Habitatge” (+5,5%) i “Aliments” (+3,1%). 

2014 2015 2016 2017 2018 15/14 16/15 17/16 18/17

1. Aliments i begudes no alcohòliques 5.711 5.832 5.472 5.294 5.457 2,1% -6,2% -3,3% 3,1%

2. Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 510 536 489 487 394 5,2% -8,9% -0,3% -19,0%

3. Vestit i calçat 1.972 1.877 1.791 1.754 1.709 -4,8% -4,6% -2,1% -2,5%

4. Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles 10.537 10.323 10.390 10.781 11.375 -2,0% 0,6% 3,8% 5,5%

5. Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar 1.088 1.073 1.107 1.104 1.216 -1,4% 3,3% -0,3% 10,2%

6. Salut 578 603 586 552 592 4,4% -2,8% -5,8% 7,2%

7. Transport 5.201 5.027 4.560 4.547 4.504 -3,3% -9,3% -0,3% -0,9%

8. Comunicacions 1.394 1.307 1.238 1.267 1.216 -6,2% -5,3% 2,3% -4,0%

9. Esbarjo, espectacles i cultura 1.462 1.508 1.498 1.526 1.479 3,2% -0,7% 1,9% -3,1%

10. Ensenyament 204 168 195 195 164 -17,8% 16,6% -0,3% -15,6%

11. Hoteleria i restauració 1.666 1.575 1.726 1.559 1.414 -5,4% 9,6% -9,7% -9,3%

12. Béns i serveis diversos 3.671 3.687 3.518 3.410 3.353 0,4% -4,6% -3,1% -1,7%

Grups de consum
Despesa per llar (euros) Taxa de variació anual
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1.6 Evolució de la despesa efectuada fora del Principat 

 
La despesa efectuada a l’estranger ha augmentat el +1,1% respecte a l’any 2017, i la seva 
proporció en la despesa de les llars residents representa el 12,9% del total. 
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158.128

167.946 167.173 168.955
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La despesa mitjana per llar efectuada a l’exterior i també la despesa mitjana per persona es 
redueixen en el -1,8% i el -0,8%, respectivament, en relació amb l’any 2017. 
 

2014 2015 2016 2017 2018 15/14 16/15 17/16 18/17

Despesa al estranger (milers €) 174.643 158.128 167.946 167.173 168.955 -9,5% 6,2% -0,5% 1,1%

Despesa per persona (€) 2.475 2.204 2.297 2.235 2.218 -10,9% 4,2% -2,7% -0,8%

Despesa per llar (€) 5.719 5.056 5.180 4.951 4.861 -11,6% 2,4% -4,4% -1,8%

% sobre despesa total 14,4% 13,1% 13,7% 13,2% 12,9%

Taxes de variació anualDespesa

 

 
En la distribució de la despesa fora del Principat, cal notar que els principals grups de despesa 
exterior l’any 2018 són “Habitatge” (30,4%) i “Hoteleria i restauració” (13,2%). Pel que fa al grup 
“Esbarjo”, la proporció ha augmentat 1,2 punts percentuals respecte a l’any anterior, mentre que el 
pes del grup “Habitatge” ha disminuït 1,5 punts percentuals. 
 
En comparació amb la distribució de la despesa feta a l’interior del Principat, s’aprecia que el pes 
és superior en els grups “Vestit i calçat”, “Mobles”, “Salut”, “Esbarjo, espectacles i cultura”, 
“Ensenyament” i “Hoteleria i restauració”. 
 

2014 2015 2016 2017 2018

1. Aliments i begudes no alcohòliques 5,2% 6,7% 8,1% 9,4% 10,4%

2. Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 0,2% 0,3% 0,3% 0,3% 0,4%

3. Vestit i calçat 6,4% 7,3% 6,5% 6,9% 5,9%

4. Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles 37,5% 34,6% 33,8% 31,9% 30,4%

5. Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar 3,1% 3,3% 3,5% 4,0% 3,8%

6. Salut 2,3% 2,4% 2,3% 2,4% 2,7%

7. Transport 8,1% 8,5% 7,6% 8,5% 8,9%

8. Comunicacions 0,9% 0,8% 0,9% 0,9% 0,7%

9. Esbarjo, espectacles i cultura 7,1% 7,7% 7,2% 7,7% 8,9%

10. Ensenyament 4,7% 4,8% 5,4% 4,8% 5,6%

11. Hoteleria i restauració 15,9% 14,8% 15,6% 14,3% 13,2%

12. Béns i serveis diversos 8,6% 8,8% 8,8% 8,9% 9,1%

Grups de consum
Distribució percentual 
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Pel que fa a les despeses per grup efectuades fora del Principat l’any 2018, han disminuït per als 
grups “Comunicacions” (-21,1%), “Vestit i calçat” (-14,4%), “Hoteleria i restauració” (-6,5%), 
“Mobles” (-4,2%) i “Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles” (-3,9%). 
 

15/14 16/15 17/16 18/17

1. Aliments i begudes no alcohòliques 16,8% 28,5% 14,8% 12,2%

2. Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 10,8% 17,4% 2,6% 7,8%

3. Vestit i calçat 3,6% -4,8% 5,9% -14,4%

4. Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles -16,3% 3,6% -6,0% -3,9%

5. Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar -3,1% 11,8% 12,9% -4,2%

6. Salut -5,5% 0,0% 3,1% 14,7%

7. Transport -5,2% -5,1% 11,1% 6,5%

8. Comunicacions -12,3% 9,9% -2,2% -21,1%

9. Esbarjo, espectacles i cultura -2,5% 0,1% 6,1% 17,4%

10. Ensenyament -7,4% 19,7% -10,1% 17,8%

11. Hoteleria i restauració -15,9% 12,3% -8,8% -6,5%

12. Béns i serveis diversos -7,7% 6,0% 1,2% 3,5%

Taxa de variació anual
Grups de consum

 
 

 

Aliments i
begudes no
alcohòliques

Begudes
alcohòliques i

tabac
Vestit i calçat

Habitatge, aigua,
electricitat i
calefacció

Mobles, estris  i
serveis per a la

llar
Salut

2014 9.111 435 11.092 65.432 5.417 4.063

2015 10.644 482 11.489 54.748 5.251 3.841

2016 13.674 566 10.935 56.734 5.872 3.843

2017 15.701 581 11.583 53.328 6.627 3.962

2018 17.609 626 9.911 51.262 6.348 4.544
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Transport Comunicació
Esbarjo,

espectacles i
cultura

Ensenyament
Hotels, cafès i

restaurants
Bens i serveis

diversos

2014 14.165 1.519 12.422 8.124 27.796 15.066

2015 13.428 1.333 12.106 7.525 23.373 13.910

2016 12.741 1.465 12.118 9.006 26.251 14.741

2017 14.149 1.433 12.860 8.092 23.939 14.918

2018 15.067 1.131 15.102 9.529 22.386 15.440

15.067

1.131

15.102

9.529

22.386

15.440

M
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e
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Finalment, la despesa per llar i grup efectuada a l’estranger l’any 2018 ha augmentat en 7 dels 
grups de despesa, amb l’excepció de “Comunicacions” (-23,6%), “Vestit i calçat” (-16,0%), 
“Hoteleria i restauració” (-9,4%), “Mobles” (-6,7%) i “Habitatge” (-6,4%). 
 

2014 2015 2016 2017 2018 15/14 16/15 17/16 18/17

1. Aliments i begudes no alcohòliques 297 339 420 465 506 13,9% 23,8% 10,9% 8,6%

2. Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 11 15 16 15 19 32,6% 2,4% -4,4% 30,9%

3. Vestit i calçat 366 369 337 342 287 0,8% -8,8% 1,5% -16,0%

4. Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles 2.145 1.750 1.751 1.579 1.477 -18,4% 0,1% -9,8% -6,5%

5. Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar 177 167 181 198 185 -5,9% 8,6% 9,2% -6,7%

6. Salut 132 121 119 119 131 -7,7% -1,8% -0,3% 10,5%

7. Transport 463 430 394 421 433 -7,2% -8,4% 6,9% 2,8%

8. Comunicacions 51 40 47 45 34 -21,4% 15,2% -4,4% -23,6%

9. Esbarjo, espectacles i cultura 406 389 373 381 433 -4,1% -4,2% 2,2% 13,5%

10. Ensenyament 269 243 280 238 272 -9,7% 15,2% -15,0% 14,5%

11. Hoteleria i restauració 909 748 808 708 642 -17,7% 8,0% -12,4% -9,4%

12. Béns i serveis diversos 492 445 456 441 442 -9,5% 2,4% -3,3% 0,4%

Grups de consum
Despesa per llar (euros) Taxa de variació anual
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1.7 Distribució del consum segons el nivell de despesa total 

 
A continuació, es presenta una segmentació de la despesa en consum de les llars de l’any 2018 
segons intervals d’import total i grups de despesa. Aquesta distribució del consum per quintils1 es 
calcula segons els diferents nivells de despesa de les llars. Per fer-ho s’ha tingut en compte 
l’anomenada “despesa mitjana equivalent”, indicador que s’obté dividint la despesa total de la llar 
entre el nombre d’unitats de consum que la componen (segons l’escala d’equivalència de l’OCDE, 
que ponderen amb 1 el primer adult de la llar, amb 0,5 la resta d’adults i amb 0,3 els menors de  
14 anys). 
 
L’any 2018, s’observa que el 20% de les llars amb menys despesa (quintil 1) destinen el 61,0% del 
seu pressupost a béns i serveis dels grups “Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles” 
i “Aliments i begudes no alcohòliques”. Aquest percentatge va disminuint en tots dos grups en els 
quintils següents fins a arribar al 37,7% (29,5% per al grup “Habitatge” i 8,2% per al grup 
“Aliments”) en el quintil 5 (llars amb més despesa). Efectivament, en aquest tram de llars amb més 
nivell de despesa (quintil 5), el consum se centra principalment en “Habitatge” (29,5%), “Transport” 
(20,4%) i “Béns i serveis diversos” (10,9%), i només es dedica el 8,2% de la despesa al grup 
“Aliments”. 

Quintil 1 Quintil 2 Quintil 3 Quintil 4 Quintil 5 Total

Aliments i begudes no alcohòliques 23,0 19,1 16,1 11,5 8,2 15,8

Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 1,6 1,5 1,2 0,8 0,5 1,1

Vestit i calçat 4,4 5,2 5,8 5,5 5,5 5,3

Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles 38,0 33,8 34,8 33,0 29,5 34,1

Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar 2,3 2,6 3,2 3,6 7,2 3,7

Salut 1,7 1,8 1,5 2,0 2,6 1,9

Transport 6,1 10,5 11,0 18,9 20,4 13,1

Comunicacions 4,8 4,0 3,2 2,8 1,7 3,3

Esbarjo, espectacles i cultura 4,7 5,4 5,0 5,5 4,9 5,1

Ensenyament 0,5 1,2 1,3 1,5 1,3 1,1

Hoteleria i restauració 3,2 4,7 6,3 6,0 7,3 5,4

Béns i serveis diversos 9,7 10,2 10,6 8,9 10,9 10,1

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Grups de despesa 2018
Quintils

 

Cal destacar que l’any 2018 la màxima diferència entre el quintil 5 i el quintil 1 es troba en el grup 
“Aliments i begudes no alcohòliques” i, a continuació, en el grup “Transport”. 
 

Diferencia absoluta quintil 5 i quintil 1 2014 2015 2016 2017 2018

Aliments i begudes no alcohòliques 11,2 14,9 14,6 14,7 14,8

Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 1,2 1,5 0,8 1,5 1,1

Vestit i calçat 2,9 6,1 2,7 2,6 1,2

Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles 8,4 9,3 8,1 7,7 8,6

Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar 2,8 3,0 3,1 3,4 4,9

Salut 0,2 0,7 0,8 0,2 0,9

Transport 12,4 9,6 13,1 14,3 14,3

Comunicacions 2,8 2,9 2,7 2,9 3,1

Esbarjo, espectacles i cultura 0,3 2,4 1,8 0,7 0,2

Ensenyament 0,6 2,0 1,2 1,4 0,8

Hoteleria i restauració 3,0 2,5 4,8 2,0 4,1

Béns i serveis diversos 1,7 2,5 0,3 2,7 1,2  
 

En l’annex d’aquesta nota es troben les distribucions anuals dels grups de despesa en quintils per 
al període 2014-2017. 

                                                        
1 Cada quintil representa el 20% del nombre total de llars de la població ordenades de menys a més despesa total. 
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2 Característiques de les llars residents a Andorra 

2.1 Nombre de membres per llar 

 
L’any 2018, el 83,4% de les llars del Principat estan formades per un nombre màxim de tres 
membres. Respecte a l’any anterior, les llars de quatre i cinc membres han disminuït, mentre que 
s’ha produït un clar augment de les llars de dos membres i, de forma menys sostinguda, de les 
llars d’un membre.  
 

1 membre 2 membres 3 membres 4 membres 5 membres 6 membres
Més de sis
membres

2014 24,7% 30,6% 22,3% 18,2% 3,4% 0,7% 0,1%

2015 25,8% 30,9% 23,3% 16,8% 2,4% 0,7% 0,1%

2016 28,8% 29,9% 22,3% 15,1% 2,7% 1,2% 0,0%

2017 29,1% 31,7% 21,2% 13,7% 3,7% 0,5% 0,1%

2018 29,7% 32,9% 20,8% 13,5% 2,5% 0,5% 0,1%

29,7%
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La mitjana del nombre de membres per llar, la qual ha anat disminuint durant els cinc últims anys, 
és de 2,29 persones l’any 2018. 
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2.2 Llars per tipologia  

 
La demografia del Principat està formada majoritàriament, en un 73,5%, per llars sense menors 
d’edat, és a dir, per llars unipersonals (29,6%), per parelles sense fills (26,0%) i per altres llars 
sense menors (17,9%). Les llars amb almenys un fill menor d'edat representen el 26,5%. 
 
Es considera llar monoparental la llar formada per un sol progenitor legal (pare o mare) que té 
almenys un/a fill/a menor de 18 anys a càrrec. L’any 2018 representen el 3,4% de les llars 
andorranes. Cal notar que la proporció de persones de 65 anys o més que viuen soles ha 
augmentat en 2,9 punts percentuals. 
 

Persona sola

de menys de

65 anys

Persona sola

de 65 anys o

més

Llar

monoparental
Parelles

Parelles amb

1 fill de

menys de 18

anys

Parelles amb

2 fills de

menys de 18

anys

Parelles amb

3 o més fills

de menys de

18 anys

Parelles amb

fills adults i

menors

Altres llars

amb menors

Altres llars

sense menors

2014 18,3% 6,5% 5,8% 22,3% 10,6% 11,0% 1,9% 3,3% 2,5% 17,8%

2015 18,9% 6,8% 5,2% 23,2% 12,7% 9,7% 1,0% 3,6% 2,9% 16,0%

2016 19,4% 9,4% 5,4% 21,2% 11,4% 9,4% 1,7% 3,4% 2,2% 16,5%

2017 17,7% 11,4% 5,3% 22,1% 10,4% 8,0% 1,9% 4,0% 1,8% 17,4%

2018 15,3% 14,3% 3,4% 26,0% 9,8% 6,9% 1,1% 3,1% 2,2% 17,9%

15,3% 14,3%

3,4%
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2.3 Població per cobertura sanitària 

 
La cobertura sanitària més utilitzada per la població (90,1% de les llars) és la que ofereix la Caixa 
Andorrana de Seguretat Social (CASS), encara que el 67,9% de la població també opta per una 
assegurança privada i/o per sistemes de seguretat social estrangers. Cal tenir en compte que les 
categories de cobertura de la CASS, mútua privada i sistemes de seguretat social estrangers no 
són necessàriament excloents. Per tant, una mateixa persona pot gaudir de més d’una cobertura. 
 
Es pot observar que ha augmentat la cobertura de la mútua privada, mentre que ha disminuït 
lleugerament la cobertura de la CASS 100%. 
 

CASS CASS 100%
CASS 100%

Puntual

Assegurança o

mútua privada

sistemes de

seguretat social

estrangers

Sense

cobertura

2014 92,9% 3,3% 0,7% 62,0% 2,1% 0,7%

2015 92,0% 4,9% 0,7% 62,1% 2,6% 0,5%

2016 90,8% 6,5% 0,7% 61,7% 2,3% 0,5%

2017 89,5% 6,2% 0,9% 63,3% 2,0% 0,4%

2018 90,1% 5,8% 0,9% 66,0% 1,9% 0,4%
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La cobertura de la CASS reemborsa un percentatge de les tarifes sanitàries, però les persones 
següents tenen dret a un reemborsament del 100% de les tarifes (CASS 100%): 
 

• Les persones discapacitades que reben una pensió de solidaritat i les persones que, com 
a conseqüència d’una invalidesa, resten incapacitades per exercir qualsevol activitat 
professional. 

• Les persones amb recursos econòmics insuficients, d’acord amb els requisits establerts al 
reglament. 

• Els orfes fins a 18 anys, o fins a 25 anys en cas de cursar estudis en un establiment 
d’ensenyança reconegut. 

• Les persones que resten sota la tutela del Govern. 
 
La CASS també ofereix de manera puntual (CASS 100% puntual) l’abonament, d’acord amb la 
nomenclatura vigent, de les despeses derivades de les prestacions efectuades o prescrites com a 
conseqüència d’un accident laboral, d’una malaltia professional, d’una patologia determinada o en 
cas de determinades medicacions especialment costoses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cass.ad/tarifes-cass


 

NP_A048_20190826  pàgina 19 /27 

 
2.4 Llars per règim de tinença de l’habitatge principal 

 
El règim de tinença de l'habitatge principal a Andorra és principalment el lloguer, amb el 63,6% 
l’any 2018, xifra que ha disminuït respecte a l’any 2017. En canvi, s’ha produït un augment de la 
proporció d’habitatges en propietat privada totalment pagada i parcialment pagada, que se situen 
en el 23,9% i el 8,3%, respectivament. Pot observar-se la disminució de les llars amb habitatge de 
lloguer (-2,5%) a favor de les llars que han adquirit una propietat en el mercat immobiliari (+2,2%). 
 

Lloguer
Propietat totalment

pagada
Propietat parcialment

pagada
Propietat per herència

2014 64,3% 17,6% 14,7% 3,4%

2015 68,7% 16,3% 11,1% 3,9%

2016 69,0% 17,8% 9,6% 3,6%

2017 66,1% 22,3% 7,7% 3,9%

2018 63,6% 23,9% 8,3% 4,3%
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2.5 Llars per temps d’ocupació de l’habitatge principal 

 
El 53,5% de les llars viuen en el mateix habitatge principal des de fa deu anys o més, mentre que 
només el 9,1% fa menys de dos anys que hi viu.  
 

Menys de 1

any
1 any

De 2 anys a

4 anys

De 5 anys a

9 anys

De 10 anys a

19 anys

De 20 anys a

29 anys

De 30 anys a

39 anys
40 anys o més

2014 6,9% 7,0% 23,4% 17,7% 25,8% 9,3% 5,6% 4,3%

2015 6,1% 8,0% 22,6% 17,9% 25,8% 9,5% 6,3% 3,8%

2016 5,8% 6,6% 22,0% 19,5% 24,8% 10,0% 5,8% 5,5%

2017 4,4% 6,4% 21,4% 19,1% 24,8% 10,6% 6,1% 7,2%

2018 3,3% 5,8% 19,6% 17,8% 24,9% 13,5% 7,6% 7,5%
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La mitjana del temps d’ocupació de l’habitatge principal se situa en 14,7 anys l’any 2018. 
S’observa que les llars romanen més temps en el mateix habitatge principal que fa cinc anys. 
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2.6 Llars per vehicles dels quals disposen 

 
El 82,3% de les llars del Principat disposa d’un vehicle tipus turisme, mentre que el 16,4% de les 
llars no disposa de cap vehicle, d’acord amb les dades de l’any 2018.  
 
Es pot observar que hi ha un lleuger descens (-1,0%) en els vehicles de tipus turisme, mentre que 
augmenta la proporció de llars amb “motocicleta o ciclomotor” (+2,5%) i “altres vehicles” (+0,1%) i 
de llars sense vehicle (+0,1%). Cal tenir en compte que cadascuna de les categories mostra el 
percentatge de llars que disposen del tipus de vehicle esmentat i, per tant, una mateixa llar pot 
figurar en més d’una categoria. 
 

Sense vehicle Turisme Motocicleta o ciclomotor Altres vehicles

2014 13,9% 85,7% 26,4% 3,9%

2015 14,9% 84,8% 25,4% 2,9%

2016 16,3% 83,2% 23,5% 1,9%

2017 16,3% 83,3% 22,2% 2,1%

2018 16,4% 82,3% 24,7% 2,2%
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2.7 Llars per tinença d’habitatge secundari 

 
L’any 2018, el 23,7% de les llars disposa almenys d’un habitatge secundari, mentre que el 76,3% 
no en té. Respecte a l’any 2017 ha augmentat el nombre de llars amb habitatge secundari en 0,8 
punts percentuals. 
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La majoria dels habitatges secundaris dels residents es troben a Espanya, amb el 69,9% del total, 
seguida de Portugal, amb una proporció del 20,7%. 
 

Andorra Espanya França Portugal Altres

2014 3,6% 62,8% 4,7% 24,9% 4,0%

2015 3,5% 69,0% 5,8% 19,9% 1,8%

2016 4,1% 70,0% 3,5% 21,1% 1,3%

2017 5,9% 70,4% 2,7% 19,9% 1,1%

2018 5,4% 69,9% 2,4% 20,7% 1,6%
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3 Nota metodològica 

3.1 Font 

 
Dades generades a partir de l’Enquesta de pressupostos familiars (en endavant, EPF) realitzada 
pel Departament d’Estadística del Govern d’Andorra i disponibles al web www.estadistica.ad, en el 
banc de dades dins de l’apartat Societat i condicions de vida. En aquest apartat es troben:  

- les dades de l’EPF 2002-2009 (base 2001) 

- les dades de l’EPF 2010-2018 (base 2010) 

3.2 Definicions 
 
Llar: nucli format per una persona que viu sola o un grup de persones amb parentesc o sense, o la 
combinació d’ambdós, que viuen en un mateix habitatge principal privat i que mantenen un 
pressupost en comú. En un sentit més restrictiu basat en el concepte d’economia domèstica, que 
compren els aliments en comú o altres béns o serveis amb càrrec a un mateix pressupost. 
 

Residència habitual: es considera que una persona resideix habitualment en un habitatge si passa 
la majoria del seu temps de descans diari en aquest habitatge –durant els sis últims mesos 
de forma ininterrompuda–, sense comptar les absències temporals per vacances o motius 
laborals, o bé si té la intenció de fer-ho.  

 

CCIF: Classificació del consum individual per finalitats (o COICOP, per la sigla en anglès de 
“Classification Of Individual Consumption by Purpose”). Es considera com la classificació 
internacional de consum i es divideix en 12 grups, 50 subgrups, 121 classes, 263 subclasses i  
739 varietats. Aquesta classificació es pot consultar al web d’Estadística: 
(www.estadistica.ad/serveiestudis/publicacions/Classificacions/CCIF-2010.xls). 
 
Despesa en consum final de la llar: la despesa efectuada per les llars en béns i serveis finals per 
satisfer les necessitats dels membres de la llar. Aquesta despesa en consum no considera: 

- Les transferències socials en espècie; per exemple, en el cas de la sanitat, les despeses 
abonades per les llars i reemborsades posteriorment per la seguretat social o les 
assegurances privades. 

- Les despeses de formació bruta de capital. 
- L’adquisició d’actius no produïts. 
- Les subscripcions i pagaments a les institucions sense afany de lucre al servei de les llars. 
- Les transferències voluntàries a institucions benèfiques. 
- Les multes i recàrrecs. 
- Les transferències monetàries a altres llars o institucions. 
- El valor dels regals rebuts per les llars. 
- Les assegurances de vida. 
- Alguns impostos i taxes pagats a les administracions públiques. 

3.3 Metodologia 

 
L’EPF és una investigació de periodicitat anual dirigida a les llars i famílies que resideixen de 
forma habitual i permanent al Principat d’Andorra (amb habitatge principal i residents durant 
almenys sis mesos). L’EPF recull les dades de 920 llars a l’any, i el seguiment de la llar és de dos 
anys. Aquestes llars són escollides per triatge aleatori sistemàtic i estratificat per parròquia a partir 
de les dades dels censos comunals de població, que prèviament han estat depurats a través 
d’informació procedent de diferents registres administratius. Tots els càlculs tenen en compte els 
valors de la població estimada pel Departament d’Estadística, la qual no coincideix 
necessàriament amb el recompte directe dels censos comunals de població.  
 
 

http://www.estadistica.ad/
http://www.estadistica.ad/serveiestudis/publicacions/Classificacions/CCIF-2010.xls
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2014 2015 2016 2017 2018

Persones enquestades 2.270 2.231 2.177 2.148 2.104

Llars enquestades 918 920 919 920 920

Població estimada 70.570 71.732 73.105 74.794 76.177

Llars estimades 30.537 31.273 32.425 33.766 34.757  

 

La recollida de la informació de l’EPF s’efectua a les llars mitjançant una entrevista personal i un 
qüestionari, on s’anoten les despeses en l’adquisició de béns i serveis durant determinats períodes 
de temps. Els membres de la llar han d’omplir les llibretes de despeses diàries durant dos 
setmanes.  
 
La unitat de mostreig i d’observació és la llar. Es recullen també les dades sociodemogràfiques de 
tots els membres de la llar. Qualsevol persona que proporcioni informació sobre la llar o els seus 
membres ha de satisfer els requisits següents: 

- Pertànyer a la llar o col·lectiu familiar 

- Tenir més de 18 anys 

- Ser capaç de contestar les preguntes sobre els membres de la llar o col·lectiu familiar 
 
Per tal d’equilibrar la càrrega informativa que representa l’EPF per a les llars seleccionades a la 
mostra de llars residents, l’EPF s’executa conjuntament amb l’Enquesta de forces del treball (EFT) 
des del mes d’octubre de l’any 2009. 

3.4 Referències metodològiques 

 
A escala internacional, l'EPF es basa en les recomanacions metodològiques procedents de 
l'Eurostat i la seva aplicació s’inspira en la mateixa operació estadística que porta a terme l’Institut 
Nacional d’Estadística d’Espanya. 

3.5 Canvis metodològics  
 
A partir de final de l’any 2018, s’han fet alguns canvis metodològics en la recollida de dades i al 

qüestionari. En relació amb els anys anteriors hi ha tres canvis principals: 

 

1. Els codis de la CCIF del qüestionari que abans eren de periodicitat mensual, passen a ser 

de 16 dies i es completa el mes amb la recollida de les llibretes 14 dies després de 

l’entrevista, excepte en el cas d’“Alimentació” i “Begudes alcohòliques” (codis CCIF 1.1, 

1.2 i 2.1), en què es continua preguntant mensualment en el qüestionari.  

 

2. S’han eliminat preguntes sobre algunes característiques de l’habitatge, com el seu 

equipament i els serveis, perquè aquesta informació es tracta en la nova Enquesta de 

condicions de vida.  

 

3. Pel que fa a la recollida de les llibretes, s’avalua si per emplenar-les hi ha hagut una 

col·laboració parcial o completa per part de la llar.  
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4 Dates de les publicacions previstes 
 

- Nota de premsa “EPF. Any 2019”:  3r trimestre del 2020 
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5 Annex. Distribució anual de la despesa en grups de consum per quintils (2014-2017)  
 

Quintil 1 Quintil 2 Quintil 3 Quintil 4 Quintil 5 Total

Aliments i begudes no alcohòliques 21,0 17,7 14,8 12,0 9,8 15,2

Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 1,8 1,9 1,2 1,2 0,6 1,3

Vestit i calçat 4,0 5,4 6,8 6,5 6,9 5,8

Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles 36,9 32,3 28,6 29,5 28,5 31,9

Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar 1,7 2,4 4,1 3,8 4,5 3,2

Salut 2,2 1,6 1,1 2,0 2,0 1,8

Transport 9,1 11,2 15,1 16,1 21,5 14,3

Comunicacions 5,1 4,4 3,5 3,1 2,3 3,7

Esbarjo, espectacles i cultura 3,9 4,8 5,5 5,3 4,3 4,7

Ensenyament 0,8 0,9 1,2 1,6 1,4 1,1

Hoteleria i restauració 4,3 6,9 6,9 7,4 7,3 6,5

Béns i serveis diversos 9,2 10,5 11,2 11,5 10,9 10,5

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Grups de despesa 2014
Quintils

 
 

Quintil 1 Quintil 2 Quintil 3 Quintil 4 Quintil 5 Total

Aliments i begudes no alcohòliques 23,6 19,4 15,2 12,3 8,7 16,0

Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 2,1 1,9 1,4 1,2 0,6 1,4

Vestit i calçat 3,7 4,7 6,0 5,6 9,8 5,8

Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles 36,1 31,7 29,1 29,5 26,7 31,1

Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar 2,0 2,7 3,4 3,6 5,0 3,3

Salut 1,7 1,6 2,0 1,9 2,4 1,9

Transport 9,0 11,7 13,8 18,6 18,6 14,1

Comunicacions 5,0 4,1 3,4 2,8 2,1 3,5

Esbarjo, espectacles i cultura 3,3 4,8 5,6 5,7 5,7 5,0

Ensenyament 0,4 0,8 0,7 1,4 2,3 1,1

Hoteleria i restauració 3,9 5,9 7,8 6,7 6,4 6,1

Béns i serveis diversos 9,2 10,7 11,6 10,7 11,7 10,7

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Grups de despesa 2015
Quintils

 
 

Quintil 1 Quintil 2 Quintil 3 Quintil 4 Quintil 5 Total

Aliments i begudes no alcohòliques 22,9 17,7 15,6 13,4 8,3 15,6

Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 1,8 1,6 1,2 1,0 1,0 1,3

Vestit i calçat 3,8 5,2 6,1 7,4 6,5 5,7

Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles 36,6 33,3 31,0 26,4 28,7 32,2

Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar 2,3 2,3 3,1 4,5 5,3 3,4

Salut 2,0 1,9 2,2 2,0 1,2 1,9

Transport 8,1 10,2 12,9 15,5 21,2 13,1

Comunicacions 4,6 4,0 3,3 3,1 1,9 3,4

Esbarjo, espectacles i cultura 3,4 4,7 5,8 5,9 5,2 4,9

Ensenyament 0,8 0,8 1,3 1,5 1,9 1,2

Hoteleria i restauració 4,3 6,5 6,9 7,9 9,1 6,8

Béns i serveis diversos 9,4 11,8 10,6 11,4 9,7 10,5

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Grups de despesa 2016
Quintils
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Quintil 1 Quintil 2 Quintil 3 Quintil 4 Quintil 5 Total

Aliments i begudes no alcohòliques 22,6 17,8 15,4 13,0 7,9 15,5

Begudes alcohòliques, tabac i narcòtics 2,2 1,6 1,1 1,1 0,7 1,3

Vestit i calçat 4,0 5,9 5,9 6,5 6,6 5,6

Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles 36,4 32,5 31,9 30,0 28,8 33,1

Mobles, estris domèstics i serveis per a la llar 2,2 2,9 2,9 4,4 5,5 3,5

Salut 2,0 1,5 1,8 2,0 1,8 1,8

Transport 8,0 9,5 12,2 16,6 22,3 13,2

Comunicacions 4,8 4,3 3,5 2,9 2,0 3,5

Esbarjo, espectacles i cultura 4,0 5,2 5,9 6,1 4,7 5,1

Ensenyament 0,5 0,9 1,4 1,4 1,8 1,1

Hoteleria i restauració 4,4 6,3 7,3 6,4 6,4 6,0

Béns i serveis diversos 8,9 11,6 10,7 9,6 11,5 10,3

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Grups de despesa 2017
Quintils

 


